

Seat No. : _____

MA-II-108
April-2007
Economics
Agricultural Economics-II
Paper-VIII
(New Course)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (૧) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.
(૨) પ્રશ્નપત્રોમાં છાપેલા હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં લખવો.

૧. ભારતમાં પશુધનની નીચી ઉત્પાદકતાના કારણો આપો. પશુધનની ગુણવત્તા ઉંચે લઈ જવા માટેના સરકારી પગલા સમજાવો. (૨૫)

અથવા

- (અ) જમીનનો વપરાશ.
(બ) ગ્રામીણ સામાજિક આંતરમાળખું.

૨. જમીન સુધારણાનો ખ્યાલ સમજાવો. ભારતમાં ખેતીક્ષેત્રના વિકાસમાં તેનો ફાળો તપાસો. (૨૫)

અથવા

- (અ) સિંચાઈના સ્ત્રોતો અને પદ્ધતિઓ.
(બ) મોટી સિંચાઈ યોજનાઓની સમસ્યાઓ.

૩. ખેત પેદાશોનું વેચાણ-બજાર એટલે શું ? ખેત પેદાશોના વેચાણ-બજારના વિધેયો અને માળખું સવિસ્તાર સમજાવો. (૨૫)

અથવા

ખેતભાવ નીતિના હેતુઓ જણાવો. તેના સાધનો ટૂંકમાં સમજાવો. ભારતમાં ખેતભાવ નીતિનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

૪. ભારતીય જમીન મહેસુલ પદ્ધતિની ખામીઓ જણાવો. આ સંદર્ભમાં રાજસમિતિએ સૂચવેલ કૃષિ ધારણ વેરાનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. (૨૫)

અથવા

ટૂંકનોંધ (કોઈ બે) :

- (૧) ગ્રામ્ય ઔદ્યોગીકરણનો અર્થ અને મહત્ત્વ.
(૨) વ્યક્તિગત અને મૂડીવાદી ખેતી.
(૩) ભારતમાં જાહેર વિતરણ વ્યવસ્થા અને તેની ખામીઓ.
(૪) અનિશ્ચિતતાના પ્રકારો.

Seat No. : _____

MA-II-108
April-2007
Economics
Agricultural Economics-II
Paper-VIII
(New Course)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : (1) All questions carry equal marks.
(2) Write the same question number in your answer book as mention in your question paper.

1. Give the reasons for low productivity of livestock in India. Explain the measures taken by the government to raise the quality of livestock. **(25)**

OR

- (a) Uses of band.
- (b) Rural social infrastructure.

2. Explain the concept of land reforms ? Examine its role in agricultural development in India. **(25)**

OR

- (a) Sources and methods of Irrigation.
- (b) Problems of major Irrigation Projects.

3. What do you mean by “Agricultural marketing” ? Explain in detail functions and structure of Agricultural marketing. **(25)**

OR

State objectives of Agricultural Price Policy. Explain in brief its instruments. Critically evaluate Agricultural Price Policy in India.

4. What are the defects of land revenue system in India ? Evaluate Agricultural Holding Tax proposed by Raj committee in this regard. **(25)**

OR

Short note (Any **two**) :

- (i) Meaning and importance of rural industrialization.
- (ii) Peasant and capitalist farming.
- (iii) Public Distribution System & its weaknesses in India.
- (iv) Types of Uncertainties.